et consiglieri per scritura di notaio et facendosi con la 

tromba et altrimenti non né in altro modo. 

Item, acciò che la chiesa sia sempre proveduta d’uno 

buono et solenne predicatore e l’Operaio col suo 

conseglio sia tenuto ciascuno anno provedere per tutto el 

mese di maggio et di giugno avere fermo per l’anno 

advenire uno buono predicatore, ala pena et sotto la pena 

di fiorini XXV d’oro per ciascuno d’essi operaio et 

consiglieri da pagarsi di facto al Comune di Siena. 

54. Il Consiglio generale approva le provvisioni 

proposte da una commissione di cittadini «electi 

per autorità del Consiglio del popolo sopra ala 

electione dell’operaio della chiesa cattedrale». 

23 maggio 1420. 

AOMS 8, cc. 91v-92r. 

In nomine Domini, amen. Reperitur in libro 

reformationum Comunis Senarum […] qualiter anno 

Dominice incarnationis milleximo quatricentesimo 

vigesimo, indictione decima tertia, die XXIII mensis 

maii, in Consilio generali […] fuit victum et sollemniter 

reformatum quod sic fiat et exequatur in omnibus prout 

in infrascriptis provisionibus continetur, quarum tenor 

infra sequitur et est talis videlicet: 

Certi savii ciptadini electi per autorità del Conseglio del 

popolo sopra ala electione dell’Operaio […] providero in 

questa forma. 

In prima, provvidero ch’el decto Operaio da hora innançi 

si debba fare e elegiarsi ad vita acciò che possa provedere 

di tempo in tempo ad quelle cose che saranno di bisogno 

intorno al divino offitio e allo honore dell’Uopara 

predetta. El quale operaio da doversi elogiare non debba 

avere figluoli. Et debba habitare nella casa dell’Uopera 

dove habitava misser Caterino sança pagare alcuna 

pigione d’essa casa. 

Item, acciò che l’Uopera predecta di quello che sarà facto 

operaio sia più honorata, provvidero e ordinaro che el 

decto operaio debba essare e farsi cavaliere, el quale si 

debba fare per lo nostro Comuno in quello modo e in 

quella forma che fu facto misser Caterino operaio stato 

della decta Opera. El quale sia tenuto e debba portare la 

birecta foderata di dossi de vaio e come altra volta s’è 

costumato. Et non possa avere alcuno offitio di Comune 

salvo che possa venire a’ consigli come sarà di suo 

piacere. 

Item, provvidero che si el decto operaio e la sua donna 

dal dì che saranno commessi conperassero o facessero 

comperare per alcuno modo o sono alcuno colore ove si 

potesse presumere alcuna cosa mobile o immobile, sia e 
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essare s’intenda della decta Opera e ad essa Opera doppo